
Folketingets Trafikudvalg

Dato: 2. december 2009

Under henvisning til Folketingets Trafikudvalgs brev af 9. november 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 162 (TRU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL). 

Spørgsmål nr. 162:

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor støtte Aalborg Kommune vil kunne få til 

en ny Egholm færge fra den pulje, der blev afsat til støtte til færger til de små 

øer i trafikforliget, og hvor stor en andel af udgiften til en ny færge der kan 

dækkes af staten.”

Svar:

Indledningsvist bemærkes det, at kommuner med tilhørende øer modtager et

ø-tilskud, der er begrundet i de særlige udgifter, disse kommuner har. For 

2010 udgør dette tilskud 85,5 mio. kr. og fordeles til 19 kommuner til betje-

ning af 27 mindre øers trafikforbindelser; heraf 26 færgeforbindelser samt 

vejforbindelsen til Mandø. 

Hensigten med ordningen er, at investeringsstøttedelen af ø-tilskuddet skal 

dække den årlige afskrivning på færger. Ved at dække afskrivningen, bidra-

ger tilskuddet således til enten betaling af nuværende afdrag (ved nyere 

færger og færgelejer) eller opsparing til nye færgeinvesteringer (ved gamle 

færger og færgelejer). For Aalborg Kommune udgør ø-tilskuddet for 2010 1,2 

mio. kr. 

Som led i Aftale om en grøn transportpolitik mellem regeringen, Socialdemo-

kraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og 

Liberal Alliance, er der afsat en pulje på 200 mio. kr. i 2009 til medfinansie-

ring af kommunernes færgeinvesteringer. 
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Denne pulje er efterfølgende blevet lagt sammen med den pulje på 20 mio. 

kr. årligt, der er afsat i perioden 2008-10 som led i Aftale om Finansloven for 

2008.

Fra puljen for 2008 er der meddelt tilsagn for 20 mio. kr., mens der fra puljen 

for 2009 er meddelt tilsagn for 211 mio. kr. Det betyder, at puljen for 2010 

udgør 29 mio. kr. 

Tilsagn fra puljen sker på baggrund af konkrete ansøgninger fra de ansøg-

ningsberettigede kommuner. Ministeriet har ikke modtaget nogen ansøgning 

fra Aalborg Kommune og kender derfor ikke til kommunens nærmere over-

vejelser vedr. anskaffelse af en færge. 

For færgepuljen for 2009 har det maksimale støtteniveau været fastsat til 75 

pct. af de samlede anskaffelsesudgifter til en ny færge. 

Ministeriet forventer at udsende indkaldelse af ansøgninger til færgepuljen 

for 2010 i det tidlige forår 2010. 

Der henvises i øvrigt til besvarelserne af TRU alm. del spm. 900 og KOU 

alm. del spm. 192 fra forrige samling. 

Karen Ellemann

/ Michael Medom Hansen


